Pe unu 40 fr., pe șase luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNȚIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nefrancoate nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămit.

N^o 46.

Sâmbătă, 28 Februarie (12 Martie).

1887.

Mocsary și naționalitățile.

I.

Brașov, 27 Februarie.

Amu înregistrat cu viu interes și cu totă minuțiozitatea enunțările din urmă ale d-lui Ludovic Mocsary, făcute în dietă și afară de dietă, fiindcă aceste enunțări veneau dela un bărbat, care a știut să-și câștige stima și simpatiile

de naționalitate română, cari țin cu credință și devotamentu la individualitatea națională, la patria lor și la toate drepturile, fără care cuvântul libertate este și rămâne o vorbă deșertă.

Acele acte anteriore ale subscrisului comitetu au fost: Apelul din 6 Iunie 1884; epistola circulară din 3/15 Februarie 1885; alta din 5 Martie și cea din urmă dela 13 Iulie n 1886. Cele dânteu două s'au tipărit și separat, s'au reproduș și în zărele noastre politice; cele din urmă două s'au adus la cunoștința publică prin patru zăre.